

INDIVIDUALITET I DET SENMODERNE SAMFUND

# Gruppetilhørsforhold og risikoadfærd

Når unge vælger kammerater, sker det ud fra en social udvælgelsesproces, dvs. man vælger venner, hvis adfærd svarer til ens egen. Ifølge identitetsteoretikere har det stor betydning for vores identitet og vores selvopfattelse, hvilken gruppe, vi tilhører. Derfor er vi tilbøjelige til at spejle den adfærd, som gruppen har og indpasse os gruppens normer. Vi vurderer den gruppe, vi tilhører, mere positivt end andre grupper, hvilket styrker vores positive selvopfattelse.

Kirsten Verkooijen har i sin ph. d. afhandling ved Syddansk Universitet 2006 undersøgt sammenhængen mellem unges selvrapporterede gruppetilhørsforhold og deres risikoadfærd. Unge i alderen 16 til 20 år blev spurgt om, hvilke af otte grupper, de kunne identificere sig med. Resultaterne viste, at de unge tilpassede deres adfærd i forhold til normerne i gruppen. De unge, der identificerede sig med grupperne pop, skater/hip-hop, techno og hippie havde større sandsynlighed for risikoadfærd, mens identifikation med de fire andre grupper (sporty, stille pige/dreng, computernørd, og religiøs) var forbundet med mindre risikoadfærd.

## Hvilke ungdomstyper drikker lidt og meget

### **Stillepige/dreng, computernørd og religiøs**

Den unge ryger ofte ikke og drikker alkohol i moderate mængder og de går typisk til lidt færre fester end andre grupper.

### **Sporty**

Nyder alkohol i moderate mængder, og rygning og hårdere stoffer er typisk ikke inde i billedet.

### **Pop, teckno**

Den unge er social med andre unge, især i weekenderne, som fyldes op med fester, hvor alkohol af en del drikkes i for store mængder.

### **Hippie**

Den unge drikker alkohol og for nogle til tider for meget, det er dem der ryger mest og herunder hash.

### Skaters/hip hop'ere

De er udadvendte og glade for fester, hvor de ryger og drikker – til tider for meget. Flere ryger hash og prøver feststoffer, men har ofte ikke noget stabilt misbrug.

Ungdomstyper	drikker sig fuld	ryge tobak	ryge hash	Gennemsnit
Odds' ne for at:				
Hippie	3,0	1,9	4,9	3,3
Skater, hip hop	1,4	1,7	2,9	2,0
Tecknofreak	1,1	2,0	1,8	1,7
Poppiger og -drenge	1,5	1,9	1,0	1,5
Sporty	1,2	0,5	0,4	0,7
Computernørd	0,7	0,6	0,5	0,6
Stillepige og -dreng	0,6	0,5	0,5	0,5
Religiøs	0,3	0,5	0,4	0,4

Kilde: *Identity and Health-Risk Behaviour* af Kirsten Verkooyen, Syddansk Universitet 2006.